
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

Valor estimado: 70.000,00 (Setenta Mil Reais)
CONTRATADA:CENTRO DE ATENDIMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS RIOS 
VAZ EIRELLI
CNPJ N. 26.821.494/0001-69
 ENDEREÇO:AV.BERNARDO SAYÃO 1330, BAIRRO JURUNAS, BELÉM/PA, 
CEP 66.030-120
FONE (91)3248-4391
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 532730

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 049 de 10 de março de 2020
CONCEDER, ao servidor JORGE JOSÉ FARO PAULO, matrícula 57232990/1, 
30(trinta) dias de férias regulamentares, nos termos do art. 74 da Lei 
5.810/94(RJU), no período concessivo de 17/02/2020 a 17/03/2020, refe-
rente ao período aquisitivo 2018/2019.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de fevereiro 
de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 532434

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065 DE 10 DE MARÇO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 197 e 199 e 201 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/143651, de 01/04/2019.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA, para apurar os fatos que 
tratam os autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos servidores La-
rissa Santana da Silva Trindade, Id. Funcional nº 57176283/2, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A; Alexandre de Almeida Leal, Id. Fun-
cional nº 54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças; Cynthia Simões Pereira, Id. Funcional nº 57174880/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças; José Tadeu de Souza 
Cerqueira Junior, Id. Funcional nº 57201421/2, ocupante do cargo de Téc-
nico de Administração e Finanças; Maria de Nazaré de Ramos Santos, Id. 
Funcional nº 3199282/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo; sob 
a Presidência da primeira e a última como suplente, apurarem os fatos que 
tratam o Processo nº 2019/143651, bem como os fatos conexos que emer-
girem no decorrer dos trabalhos, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de março de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 532442

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IGEPREV
PREGÃO ELETRONICO N° 04/2020. OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de Telefonista e Copeiragem.
Em razão de retifi cação das numerações dos itens do Edital.
ONDE SE LE: SESSAO PÚBLICA: 23/03/2020 às 09hs.
LEIA-SE: SESSAO PÚBLICA: 24/03/2020 às 09hs.

Protocolo: 532414

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2020 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV/PA, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 063/2020, 
de 09/03/2020, publicado no DOE nº 34.138, de 10/03/2020, torna publica 
a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS nº 001/2020, para 
provimento de vagas em funções temporárias de Assistente Administrativo, 
Analista de Investimento, Técnico de Administração e Finanças, Técnico 

em Comunicação Social, Técnico em Gestão de Informática e Técnico 
Previdenciário A, com vencimentos de R$1.364,95 (hum mil, trezentos e 
sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) a R$4.245,29 (quatro 
mil, duzentos e quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos).
As contratações, de caráter temporário, dar-se-ão no município de Belém/
PA, e terão como regulamentação a Constituição Federal (art. 37, IX), 
Constituição Estadual (art. 36), Lei Complementar nº 07, de 25 de setem-
bro de 1991, Decreto Estadual nº 1.230 de 26 de fevereiro de 2015, Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Decreto nº 1.741, de 19 de 
abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, no 
que couber, de acordo com as condições estabelecidas no Edital.
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período 00h01min do dia 
16 de março de 2020 às 23h59min do dia 17 de março de 2020 e deverão 
ser efetuadas no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br. Maiores deta-
lhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam na íntegra 
do Edital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de março de 2019.
Lúcia Pampolha de Santa Brígida
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 532713

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 007 de 14 de Janeiro de 2020, publicada em 
DOE Nº 34.091 de 16 de Janeiro de 2020
Onde se lê: LUCILIO OCTAVIO NERY DA COSTA
Leia-se: LUCILIO OTAVIO NERY DA COSTA
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 532746

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 026 DE 04 DE MARÇO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO
54189550 Fauso Mendes de Paula 01/03/2019 a 28/02/2020 01/04 a 30/04/2020
51472417 Vania de Nazaré Matos da Cunha 01/01/2019 a 31/12/2019 22/04 a 20/05/2020
57197792 Renato Sales de Souza 06/04/2020 a 05/05/2020 01/12 a 31/12/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 532689

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 398 DE 09 DE MARÇO DE 2020
DESIGNAR a servidora ADRYENNE NUNES PEREIRA, Id Func nº 54193872/1, 
Agente Administrativo, para responder pela Celula de Captação de Recur-
sos e Controle da Divida/DITES, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, 
por motivo de férias da Titular ALBA NAZARE PINTO DO CARMO, Id Func 
nº 5615658/1.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 399 DE 09 DE MARÇO DE 2020
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias à servidora DALCINETE 
PAMPLONA MARTINS, Id Func nº 5128218/1, Fiscal de Receitas Esta-
duais, lotada na CECOMT de Carajás, para serem usufruídas no período 
de 04/03/2020 a 02/04/2020, referentes ao exercício de 11/05/2001 a 
10/05/2002.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 400 DE 09 DE MARÇO DE 2020
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor WILSON DE OLIVEI-
RA LEAO, Id Func nº 5570034/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Santarém, do período de 02/03/2020 a 31/03/2020 


